

**P-435**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAED-612**

### **Curriculum Development**

### **पाठ्यक्रम विकास**

MA Education (MAED)

4th Semester Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पञ्जुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Curriculum? Elaborate on the elements of Curriculum design.

पाठ्यचर्या से आप क्या समझते हैं? पाठ्यचर्या प्रारूप के तत्वों को विस्तार से लिखिए।

2. What do you understand by Life situation model? Elaborate the characteristics of life situation model.

जीवन परिस्थिति प्रारूप से आप क्या समझते हैं? जीवन परिस्थिति प्रारूप की विशेषताओं को विस्तार से लिखिए।

3. What do you understand by Evaluation Process ? Write in details the evaluation process of different techniques.

मूल्यांकन प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं? मूल्यांकन प्रक्रिया की विभिन्न तकनीकों को विस्तार से लिखिए।

4. What do you understand by Action Research? Write in details anyone action research related to curriculum.

क्रियात्मक शोध से आप क्या समझते हैं? कोई एक पाठ्यक्रम सम्बन्धी क्रियात्मक शोध को विस्तार से लिखिए।

5. Write in detail the suggestion on the Curriculum of the University Education Commission 1948.

विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग 1948 के पाठ्यचर्या पर सुझाव को विस्तार से लिखिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the main principles of Curriculum Development.

पाठ्यचर्या निर्माण के प्रमुख सिद्धान्तों को लिखिए।

2. What do you understand by Subject Center Format? Write.

विषय केन्द्रित प्रारूप से आप क्या समझते हैं? लिखिए।

3. Write the Evaluation Model of Curriculum.

पाठ्यचर्या का मूल्यांकन प्रतिमान को लिखिए।

4. Describe the Curriculum Analysis.

पाठ्यचर्या विश्लेषण का वर्णन कीजिए।

5. Write the definition and importance of Research.

शोध की परिभाषाएँ एवं महत्त्व को लिखिए।

6. Write the suggestions of Primary Education Policy on curriculum by Lord Karjan.

लार्ड कर्जन की प्राथमिक शिक्षा नीति में पाठ्यचर्या के सुझावों को लिखिए।

7. What do you understand by 'Nai Talim Yojana' ?

‘नई तालिम’ योजना से आप क्या समझते हैं?

8. Write the suggestion on curriculum by Indian Education Commission 1964-66.

भारतीय शिक्षा आयोग 1964-66 के पाठ्यचर्या के सम्बन्ध में सुझावों को लिखिए।